Nr. 19.

Venerabilibus in Christo fratribus, Dominis et amicis M. de
Waldek praeposito ac universis canonicis ecclesiae Pataviensis
Albertus et cet. in romana curia constitutus, orationes in Christo
cum dilectione integra et sincera!

Scripsit nobis caritas vestra, ut ad ecclesiam nostram Pata-
viensem, quae in multis defectum patitur in absentia nostri, studere-
mus nostrum redditum maturare. Unde cum litteras vestras simulque
Domini nostri episcopi Domino Papae exhibuissemus legendas, visum
est eidem simulque Dominis nostris cardinalibus, nos nondum fore
ad nostra ex integro restitutum. Unde nobis ab eisdem Dominis
fuit persuasum, ut a curia nullatenus recederemus, donec juxta
mandatum apostolicum et formam compositionis cum domino nostro
episcopo corroborante fiat nobis plena restitutio, quae debetur. Quare
universitati vestrae in Domino supplicamus, ut tam de domo nostra
quam de aliis inter vos amicabiliter ac etiam cum Domino nostro
episcopo super his, ad quae nondum sumus restituti, tractare velitis
benigne, ut nos ad ea restituat, ad quae nos sui procuratores in
curia ex tunc restituere curaverunt, et de aliis restituendis per Domi-
num nostrum episcopum cautionem fecerunt. In litteris etiam Domini
episcopi continetur, quod ad decaniam et praebendam nostram simus
ex integro restituti. Unde tenore praesentium Domino D. cellarario,
auctoritate, qua fungimur, in virtute sanctae obedientiae praecipimus,
ut redditus praebenda nostraræ et decanatus tamquam residentis
colligat et reservet, donec ad ecclesiam accedere valeamus. Intellexi-
mus etiam, quod inter Dominum E. thesaurarium et Dominum D.
tumblebanum super quibusdam decimis et rebus aliis odiosa quaestio
sit exorta, quam non per judicem et legatos, sicut a nobis fuit postu-
latum, sed per nos ipsos volumus terminare. Quocirca caritatem
vestram iterato obnixius exoramus, quatenus aut quaestionem eandem

inter partes amicabiliter . . . * aut usque ad nostram praesentiam de consensu partium suspendatis. Nolumus enim diebus nostris, confisi de Domini Papae gratia speciali in ecclesiam Pataviensem, dissensiones, discordias, oppressiones aut inimicitias contra ecclesiam aliquatenus sustinere. Petitiones etiam vestras justas et honestas, ad curiam nobis transmissas, studebimus procurare, (f. 82. b.) sed pelimus, ut nobis de cetero sub sigillo peregrino et nobis incognito non scribatis. Et utinam alias sigillum ecclesiae bene custodiretis, sed male fuit custoditum, quin cuidam ribaldo dicto Fu h s z a g l o quatuor membranae fuerunt sub sigillo ecclesiae assignatae, quarum unam nobis ignorantibus pro centum marcis sterlingorum romanis creditoribus obligavit, non magis pro marca recipiens, quam viginti quatuor denarios Viennenses, quorum duo valent unum Ratisponensem, quas marcas promisit infra menses quatuor soluturum, alioquin poena currat. Et cum super tanta temeritate ipsum ad Domini Papae praesentiam citassemus, ipse nocte illa tamquam fur et latro clandestinam fugam dedit, tamen nobis procurantibus excommunicatus manet et per ordinarium suum debet deponi. Contractum tamen per ipsum factum non potuimus aliquatenus infirmare, quia nobis objicitur his verbis: ei inputetur, qui talis tali tales membranas commisit. Alias tres membranas capituli, quas idem ribaldus obduxit, nobis mercatores Trecenses sunt confessi quod eas magno praeципitio compararint, sed summam nobis pecuniae exprimere noluerunt. Innotuit etiam nobis quod quidam vestrum novas lites appetentes se jactaverint quaedam scripta contra nos et actiones validas reservare, quos in Domino nostro Jesu Christo caritate sincera tenore praesentium exoramus, quatenus ad fontem justitiae, videlicet ad sedem apostolicam, accedentes experiantur judicio, pro quibus eorum animus exardescit. Ecce jam anno tercio in romana curia commoramus sittentes cottidie omnes ibidem nostros adversarios nos videre, et qui qui venerint, nobis de commissis primitus satisfacto, nostram gratiam invenerint. Et si quis vestrum est, quisquis esse potest, ad curiam accedat romanam, et nos eidem faciemus in praesentia Domini Papae justiciae complementum. Sed si in reditu nostro aliqui oculis nostris sitiunt pulveres excitare, caveant,

* Sehr vergriffener Rand.

ne oculis eorundem inducant ipsi pulveres caecitatem, quoniam per sanctissimum patrem Dominum nostrum Papam nobis in his omnibus est provisum. Testimonium enim Altissimi invocamus, quod lites de cetero non appetimus, sed in officio et ordine, ad quem nos omnipotens Deus sua misericordia sublimavit, beato Stephano protomartyri et ejus ecclesiae sitimus de cetero famulari. Super quibus dulcissimam universitatem vestram summis precibus exoramus, ut usque ad redditum nostrum ecclesiam ipsam digne et laudabiliter officiare velitis, hoc ipsum enim apud gratiam vestram devotione nostra volumus promerer. Promittimus etiam pauperibus sacerdotibus, vicariis, clericis et scolaribus, ecclesiam officiantibus, quod in reditu nostro juxta nostrum posse ipsorum defectus rebus nostris studebimus relevare, et apud Dominum nostrum episcopum et praelatos dioecesis eorum intercessores assidui erimus, ut ipsi beneficiis ecclesiasticis exaltentur. Datum ut supra.

Nr. 20.

Dilecto et speciali suo amico M. de Waldek, venerabili praeposito Pataviensi, Albertus et cet. quicquid amico amicus.

Nisi illa puritatis nostrae integritas solida, fixa et incommutabilis permaneret, non posset annus, mensis aut dies unicus existere, quo non solveretur communis amicitiae nostrae status. Causa mini contra nos pro nihilo, et ut dicam expressius, sine causa, cum in nobis cause nec scintillam (f. 83.) sive micam possitis per Dei gratiam invenire. Nuper scriptis vestris proposuistis affirmando, quod vobis exclusis cum Domino nostro episcopo firmassemus per bonum concordiae facta nostra, et nunc praetenditis, quod tulimus jura vestra in eo, quod nos in epistola, quam capitulo misimus, in salutationis alloquio non expresserimus titulum dignitatis, cum singillatim, quod majus fuit, cum vestro titulo vestrae scripserimus caritati, ut in nostro registro vidimus contineri. * Non tam de facili contra nos deberet causari dignatio vestra, cum si etiam ex necessitate vel aliqua alia causa legitima vel honesta aliquid similium temptaremus, deberetis utique potius presumere illa a radice descendere puritatis, quam ex foedo proposito, inconstantiae vitio maculato. Et hic nos possemus contra vestram hones-

* Albertus nennt also selbst diesen Codex sein *registrum* (literarum).

tatem excandescere tam de jure quam de facto, pro eo quod domum nostram contra vestrum pactum expressum publico instrumento occupastis et hodie occupatam tenetis. In hac parte tamen vobis morem gerimus honestatis, ne contingat illud propheticum nobis apponi: causas quaerit, qui ab amico satagit declinare, cum viri constantis atque fortis non debeat de facili animus immutari, quia nil vilius quam animus inconstantis. Super eo autem, quod nobis jam pridem per Rudolfum clericum vestrum scripsistis, fecimus et ordinavimus, quod vester animus exoptavit. Nam in vigilia beati Petri jam praeterita expeditum in omnibus vestrae remisimus caritatē. Per quem etiam vobis scripta nostra duximus transmittenda, similiter vos culpando, quod compositioni nostrae cum Domino nostro episcopo celebratae contrariam geritis voluntatem, cum ipsa statum aedificet vobis quietum, et vobis praeparet commodum et honorem: scituri certo certius, quod per vos quicquid de nobis fiat, nostra amicitia mutua non solvetur. Expediret tamen nobis omnino, quod ea, quae promittitis, solida permanerent. Nec latere vestram volumus caritatem, quod Dominus noster archiepiscopus Salzburgensis nobis praeposituram novae civitatis de Austria nunc de novo ad curiam transmisit romanam. Datum ut supra.

Nr. 12.

Speciali amico p̄ae ceteris diligendo, H. de Weging ven. archidiacono Patav. Albertus et cet.

Quanto plus contra nos verbis et scriptis vestrae puritatis animus excitatur, tanto id gratius sine labore, imo jocunditatem animi nobis ministrat, cum ea non dubitemus sed sciamus ex fonte descendere pietatis. Et si quando nostrae mutuae salutationes juxta debitum in dulcedine non discurrunt, hoc nobis non debet, sed potius multitudini negotiorum, quibus in curia romana cottidie premimur, et aliis nostris laboribus imputari. Statuit enim Dominus Papa omnibus praelatis, in sua curia manentibus, ut duas lectiones de sacra debeant singulis diebus audire, ab eo videlicet, quem ad hoc deputaverit; minores vero clerici jura canonica audiunt a quodam capellano Domini Papae ad hoc deputato. Unde cum a lectinibus hujusmodi liberamur, Dominos nostros cardinales ex tunc cogimur visitare, et ita labores laboribus cumulantur. Scire tamen debet vestra pietas, quod a vestra dilectione nostra devotio non recedet,

sed vobiscum omni tempore permanebit, nec vobis poterunt deesse semper, quae vester stilus nobis transmissus discurrit, quoniam nostra omnia vestra erunt, donec vos faciemus nostro studio apud Dominos nostros beneficiis abundare. Superest autem, quod, cum Domino nostro archiepiscopo Salzburg. vobis excluso composuimus, taliter respondit: quod procurator suus de vestro negocio, nisi tamen de nostro, non habuit in mandatis. Studebimus tamen omni nostra diligentia (f. 83. b.) suam graciā reformare per nostros nuncios nunc ad praesens. Nec latere vos volumus, quod inter nos et eundem Dominum nostrum archiepiscopum compositio est plenissima celebrata, et cautionibus juratoriis et pignoraticiis ad plenum vallata, sicut in publico instrumento jam confecto plenius continetur. Insuper pro CC. marcia, quas nobis pro dampnis et expensis solvit, ecclesiam in Rastat usque ad solutionem plenissimam obligavit, quae omnia Dominus Papa confirmavit, et super his conservatores perpetuos deputavit. Ad haec Dominus noster archiepiscopus in signum purae dilectionis nobis praeposituram novae civitatis in Austria cum redditibus centum librarum transmisit ad curiam nunc de novo. Et si vestra caritas bovi similem nos notavit, qui trahit et non retrahit, tales boves Pataviensis ecclesia utinam plures haberet, cum multis habeat ad pascua discurrentes, sed quasi nullos pro pascuis insistentes. Pasci enim semper desiderant, sed ecclesiam nostram miseram pascere parum quaerunt. Nec in hoc, si bovi nos propter vos comparatis, dante Domino mercedem perdetis, quia pro vobis bos et boves erimus Domino annuente; nec desolatum amicis de cetero vos dicatis, quia, sicut praediximus, vobis rebus et persona omni tempore studebimus commanere. Ceterum super nostro reditu ad patriam vestrae bonitati, habito super hoc concilio, Dominus Papa taliter respondit: quod ad ecclesiam non redibimus, nisi prius per Dominum nostrum episcopum Pataviensem juxta formam compositionis plenissime restituti. Et si episcopus in poenam publico instrumento expressam commiserit, eandem poenam vult Dominus Papa et Domini cardinales, ut primitus expetamus. Intelleximus in relatione quorundam, quod quidam ex fratribus nostris, Dominis nostris canonicis, quasdam exceptiones seu objectiones in nostro reditu nobis sitiant propinare, quod etiam Domini Papae studiuimus auribus inculcare, et quod nobis ad hoc respondit Dominus Papa, vobis viva voce, cum opportunum fuerit, referemus, sed timemus ne cum pul-

veres in oculos nostros excitare proponant, ipsi trabibus obruantur. Et mirum est, cum nos ad gradum sacerdotii convolantes, abjectis omnibus litibus, sitiamus in pace et in caritate perfecta cum fratribus nostris tanquam cum filiis karissimis, omnium immemores facti, quae nobis ab ipsis contra justiciam sunt illata, dies reliquos vitae nostraes ducere in quiete: ipsi, semen Chanaan, antiquis et novis litibus sitiunt copulari. Certe non ita erit, nec ita simpliciter a curia recedemus, sed contra tales malleo propriae jurisdictionis et auctoritate non contenti, sed et legationis et delegationis malleo a sede apostolica nobis concesso contra importunos, inquietos et maledicos utemur et studebimus rationis tramitem exercere. Nunc accedimus ad arguendum vos, frater dulcissime! et vestram negligentiam accusandam, pro eo quod in literis vocationis nostrae nobis titulum debitum non servastis, cum in hoc simplices et idiotae non sint culpandi, sed vos tamen, qui aliis maturitate, discretione et scientia prominetis, cum certus titulus sit omnium ecclesiarum nobilium cathedralium, in quibus degunt canonici seculares, qui ut canonici suo decano, cui obedientiam faciunt, scribere debeant ac etiam salutare. Salutatio enim vestra, qua nos salutare curastis, decano competenter Salzburgensi, cui canonici sui obedientiam non faciunt nisi termino proposito, competenter etiam priori Alderspacensi et monachis suis, qui se in Domino et in Christo confratres appellant. Sed nos per Dei gratiam non monachi sumus, nec canonici regulares, nec nobis talis stilus debet observari, sed sicut Colonienses et Trevirenses, ac ecclesiae nobiles Alemanniae, in quibus Canonici suo decano obedientiam faciunt, nobis titulum volumus observari. In fine hoc adjicimus, ut vos et omnes alii nostri amici, si amicos aliquos in ecclesia nunc habemus, (¶ 84.) paretis et procuretis, ut vias ad vos redeundi accessibles habeamus, quia quam cito ad nostra fuerimus restituti, ad vos iter studebimus maturare. Dat. ut supra.

Nr. 22.

Universis Christi fidelibus, praesentem paginam inspecturis, Albertus miseratione divina decanus ecclesiae Patav. salutem in eo, qui est omnium vera salus.

Ad noticiam omnium cupimus procurare, quod nos Lupum notarium nostrum plebanum in Oetting in omnibus negotiis ecclesiarum nostrarum ac etiam dignitatum nostrarum constituimus pro-

curatorem, specialiter autem super decanatu, praebenda et archidiaconatu Pataviensi, ac fructibus in eis perceptis, item super praebenda et archidiaconatu nostro in ecclesia Olimucensi, nec non super praepositura novae civitatis in Austria, et ecclesia Rastat, ac etiam ecclesiis Manswerde, Weiten, Walchirch, Loufen, Lantshut, Phapenhoven, Sleispach, Sewen; Pondorf, ut earundem dignitatum et ecclesiarum nomine nostro capiat possessionem, ac teneat fructus earundem ad nostram utilitatem, commodum et profectum; et ut in eisdem ponat procuratores et deponat, simulque presbyteros, clericos et alios, secundum quod sibi et nobis viderit expedire. Item ut nomine nostro possit petere omnia praelibata et jura earundem cum fructibus, quos poterit postulare de jure, promittentes nos ratum et firmum habere, quicquid fecerit in praemissis. In hujus rei testimonium praesentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Dat. Lugduni XIII. cal. Sept. Anno dom. incarn. 1246.

Nr. 23.

Specialissimo suo amico piae omnibus diligendo, H. venerabili preeposito Monacensi, Domini ducis Bavariae protonotario, Albertus et cet. Nuper caritati vestrae scripsimus, ut ecclesias nostras Sewen et Sleispach sub defensione vestra nostrae devotionis intuitu teneretis, et quod alias circa Dominum nostrum ducem et ducissam nos haberetis propensius commendatos. Verum hoc ipsum vestrae honestati committimus iterato. Et si vobis aliqua emerserint de novo, quae in romana curia debeat procurari, haec nobis audacter committere studeatis,* et nos ea grato animo et jocundo, dummodo expensae super his facienda non propediант, studebimus promovere.

Nr. 24.

Karissimis in Christo fratribus ac venerabilibus Dominis et amicis, universo capitulo Pataviensi Albertus, miseratione divina decanus ejusdem ecclesiae in Romana curia constitutus, orationes in Domino cum devocatione sincera.

Barrothus et ejus amici, viri nobiles, cives Parmenses, ad romanam curiam personaliter accedentes pro filio suo Bulandino

* Vgl. hicmit den unten folgenden Brief Albert's an denselben.

in praesencia Domini Papae quasdam litteras exhibuerunt cum sigillis videlicet honorabilis patris Domini nostri episcopi et C. decani predecessoris nostri et aliorum quoque canonicorum XIV. per quas probabant suam receptionem in canonicum ac institutionem* (solemniter) celebratam. Et cum dictus Bulandinus apud Mantuam, ut dicitur, insisteret scolast[icis discipli]nis, petebant a nobis nobiles prenotati, ut sibi suam portionem praebendae deberemus ad studia destinare. Quare universitati vestrae tenore praeceptum persuademus, quatenus ea, quae per consuetudinem legitimam statuistis, velitis effectui mancipare, cum super hoc Domini nostri cardinales vobis dirigant scripta sua.

Nr. 25.

(f. 86. b.) Karissimo et speciali Domino suo, Eberhardo ** Dei gratia Salzburgensis ecclesiae ven. archiepiscopo, Albertus et ceterus ejus in romana curia procurator, parati servicii ad omnia voluntatem.

Nuper de speciali mandato Domini Papae paternitati vestrae Micafum servientem meum cum voluntate Domini Papae, litteris eiusdem expressa, studui destinare. Nunc cum ejusdem principis mandat in aliud volvam, recepto similiter ipsius mandato, dominationi vestre latorem praesentium dirigo iterato, dans scire vestrae per suorum pietati, quod Dominus Papa vult et jubet praesentium tenore, ut summa pecuniae per vestros procuratores ex parte vestri sibi promissa, sicut vestra dominatio non ignorat, Venetiis assignetur Domino episcopo Venetorum, termino constituto. Et cum ipsa pecunia episcopo castellano seu Venetorum, nomine romanae ecclesiae, fuerit ex integro assignata, litterae ipsius episcopi ac etiam publicum instrumentum eorum in testimonium per vestros procuratores, pater et Domine! exspectantur, per quas possit solutio jam facta pecuniae modo dictae coram Domino Papa legitime comprobari. Promisit enim Dominus Papa liberaliter et benigne, ut cum sibi per literas episcopi castellani de solutione ipsius pecuniae, ut est promissum, ad plenum constiterit, absolutionem vobis cum plenitudine gracie sue sub bulla sua suis litteris per vestros nuncios destinabit, insuper

* Abgegriffener Rand.

** Es ist dies derselbe Erzbischof von Salzburg, welcher in den aventinischen Excerpten als der eifrigste Gegner Albert's erscheint, während dieser sich der Gunst H. Otto's von Pfalzbaierne erfreute.

omnes gratias, quas vos petieritis, et quas Dominus Papa poterit exaudire, similiter indulgentias et privilegia, quae duxeritis postulanda, exaudiret liberaliter et benigne. Ne igitur salutem vestram et ecclesiae vestrae ulterius in pendula teneatis; consulo benignitati vestrae pura fide, ut negotium praesens juxta Domini Papae desiderium fine celeri concludatis, quoniam alia, quae super praesenti negotio novi, nec audeo declarare, novit tamen in parte Dominus Fridericus de Leibniz, negotiorum vestrorum fidelissimus procurator.

Nr. 26.

(f. 87. b.) **Albertus, miseratione divina decanus Pataviensis, plebanus in Loufen, universis praesentes literas inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus.**

Universitati omnium cupimus esse notum, quod nos Domino et amico nostro speciali, Domino Friderico de Leibniz, venerabili canonico Salzburgensi, plebano ejusdem civitatis, damus tenore praesentium potestatem ponendi et ordinandi, quem voluerit sacerdotem, in ecclesia nostra Loufen vel eundem retinendi ibidem, qui nunc manere dicitur in eadem, vendendi etiam omnes fructus ejusdem ecclesiae anni praesentis, prout sibi videbitur expedire, promittentes nos ratum et firmum habere, quicquid fecerit in hac parte. In hujus rei testimonium praesentem paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Dat. Lugduni in octava S. Laurentii anno incarnationis dominicae 1246.

Nr. 27.

Domino et speciali suo amico, O. venerabili praeposito Salzburgensi, Albertus et cet.

Pro eo quod Lupo, procuratori nostro, in negociis ecclesiae nostrae Loufen et in aliis promotionibus nostris vos gratum et favorabilem exhibuistis et exhibitis per vestram graciā, in praesenti volumus omni tempore vobis et vestrī ad omnia obsequia obligari, et esse expositi ad omnia vestra beneplacita et mandata; et si se caritati vestrae facultas obtulerit, ut necessarios debeatē habere amicos, nos non in parte, sed in toto habebitis rebus et persona in omnibus factis vestrī Domino concedente. Dat. ut supra.

Nr. 28.

(f. 88. b.) **Karissimo ac reverendissimo Domino suo Eberardo Dei gracia, ut supra, Albertus et cet.**

Vestrīs, pater venerande! pedibus advolutus, summas gratiarum, quas nunc possum et potero in futuro, refero actiones, pro eo quod me vestra paternitas novis titulis decoravit et praepositum novae civitatis in Austria fieri voluit, statuit et elegit. Certe quicquid illa praepositura et omnia alia beneficia mea poterunt de cetero sustinere, hoc ad vestrūm, pater pie! et ecclesiae cedet commodum et honorem, quia vobiscum et cum ecclesia vestra cupio de cetero vivere et in ejus obsequiis permanere, reputans vestra et ecclesiae vestrae negotia velut mea et in prosperis et in adversis. Has igitur litteras, quas mihi cum praepositura per vestrām gratiam transmisistis, adjunctis mihi vestrīs specialissimis amicis, magistro Alberico notario et magistro Gerhardo ejus fratreue, capellanis Domini Papae, cum aliis litteris vestrīs Domino Papae studui praesentare, et praesentatis, antequam legerentur, cum jam dictis vestrīs amicis exposui omnem vestrūm statum et ecclesiae vestrae simulque patriae ac circumstantias universas, juxta vestri negotii statum et propositum, jam ipsemēt informatus per transcriptum literarum Domino Papae directarum et per literas similiter mihi transmissas. Verum Dominus Papa literis vestrīs visis et perfectis nos in crastino super his fecit redire. Super quibus in crastino redeuntes, taliter Dominus Papa mihi et sociis meis respondit: Dominum archiepiscopum Salzburgensem et vos, pro ipso interpellantes, in omnibus, quibus cum Deo possumus, volumus exaudire. Remittat igitur illum nunclum, qui idem negocium provide et honeste una nobiscum tractavit, cum pleno mandato et literis sufficientibus tam archiepiscopi quam capituli ad negotium terminandum, et nos eidem concedemus per literas nostras liberam facultatem tam ad mutuum contrahendum usque ad suminam, quae ecclesiae in subsidium et nobis debetur, et alia maiora pro Domino archiepiscopo faciemus, quae a nobis voluerit postulare, dummodo talia petat, quae romanā ecclesia pro amicis facere consuevit. Haec Dominus Papa. Pietati vestrāe igitur, pater et Domine! consulo pura fide, et supplicant etiam vestri specialissimi et devoti amici, ut in continentī sine morae dispensio Dominum Fridericum de Leibniz (f. 87.) cum vestro sigillo sive bulla cum pergamenta teutonica atque cera ad curiam transmittalis romanam, ut ibidem juxta negotii qualitatem tam ad mutuum contrahendum quam etiam Domino Papae et ejus fratribus Dominis meis Cardinalibus literae ordinentur, ad Domini Papae beneplacitūm

et mandatum; et caveatur summopere, quod idem sigillum ad curiam transmittatis, cuius signi impressionem in prioribus literis Dominus Papa recepit hodieque habet in archa sua hujus scripta reclusa. Transmittatis etiam cum eodem III. vel IV. membranas sub sigillo capituli pro consensu. Et quoniam antedictus procurator vester hoc anno iterato negocio pauperrimus apparebat, consulo, quantum possum, ut ipsum de cetero in laudabilibus expensis, ut tantum decet principem et tanto convenit negocio, magnifice remittatis. Magistro etiam Alberico notario et magistro Gerhardo, ejus fratreli, quos superius praemisi, ad manus aliqua munera transmittatis, promittentes eisdem, quam cito facultas se obtulit, in beneficiis ecclesiasticis providere, quia etiam sciunt et possunt vestra negotia apud summum pontificem utiliter promovere. Dominis etiam meis cardinalibus, vestris specialibus amicis, consulo, ut aliqua in vasis et annulis aut auro vel argento munera transmittatis, quia non est in omnibus Galliis episcopus vel abbas adeo pauper, ni honoraveritis duabus annis * sedem romanam saltem largitatis aliquantula caritate, ut sic donationis vestrae intenio et mea cum aliis vestris devotio pro vobis, captato favore multorum, debitum sortiatur effectum. Supplico etiam, pater dulcissime! vestrae omni precum instantia pietati, ut dilectum fratrem meum H. de Weing, capellanum vestrum, canonicum Patavensem, ad ecclesiam suam Weing, qua manet contra justitiam spoliatus, propter Jesum Christum ac meae devotionis intuitu velitis restituere liberaliter et benigne, ac ipsum eadem ecclesia faciat pacifica possessione gaudere, ut pro vestra salute apud Dominum existat perpetuus intercessor. In fine vestrae, pater! supplico pietati, ut de praepositura mea, quam vestra gratia sum adeptus, et de pignore meo Rastat, ac etiam ecclesia mea Loufen mihi primiciarum redditus in subsidium expensarum mearum, quas in curia sustineo, nunc ad praesens per Dominum Fridericum de Leibniz, nuncum vestrum ad curiam remittendum, dignemini destinare. Nec puto me scriptis aliquatenus pertransire, ut taceam et non scribam, cum vestri personalem copiam habere non possim, [nec] singula viva voce vestrae paternitati referre, quae mihi, tanquam

* Nachdem P. Innocenz vor Friedrich's Nachstellungen die Flucht ergriffen und von allem entblösst in Frankreich angekommen war.

vestro pugili, cottidie ingeruntur. Quidam enim ad romanam curiam accedentes, quidam in ea manentes, maiores et minores praelati, de statu vestro contra me murmurant, disputantes: nunquam tale magnum in omnibus Galliis vel Germania aut Spaniis accidisse, ut tantus philosophus tantusque princeps, tam praepolens, tam praed(ives), tamque generosus, in quo aetatis maturitas tanta foret, tot annorum spatio excommunicationem * ecclesiasticam, sententias apostolicas sustineret, etiam hoc affirmantes, quod nullum genus hominum h(u)jusmodi sit ut theutonicum, quoniam alterius generis praelatus, exhibitis pro satisfactione aut emenda omnibus [suae ecclesiae] possessionibus, campanis et calicibus, absolvi se peteret infra annum. Haec et alia, pater! de vestra absolutione ajunt. Quare, bone pater! expedit, ut saluti vestrae et ecclesiae vobis commissae celeriter consulatis, ut fama vestri nominis et ecclesiae olim celebris et solemnis, obfuscata nunc et sugillata, resurgat ad vestri memoriam sempiternam et ecclesiae vestrae gloriam et honorem. Dat. XII. cal. (Sept.?) anno Domini millesimo ducentesimo XL. sexto.

Nr. 29.

Karissimo ac reverendissimo Domino suo Eberhardo, Dei gracia (ut supra) Albertus et cet.

Lupum notarium meum, plebanum in Oetling, praesentium portitorem, vestrae dominationi transmitto, petens humiliter et devote, ut ipsum vice mei praepositura mea, quam ad romanam curiam mihi per graciam vestram misistis, velitis misericorditer investire, et in possessionem ejusdem ipsum inducere corporalem, quia Dominus Papa sui gracia et vestri, quicquid in hac parte ex nunc circa me per vos ordinatum fuerit, confirmabit.

Nr. 30.

Karissimo ac reverendissimo Domino suo, Eberhardo, Dei gracia Salzburgensis ecclesiae venerabili archiepiscopo, apostolicae sedis legato, Albertus, humilis decanus ecclesiae Pataviensis, praepositus novae civitatis, ejus in Romana curia procurator, parati obsequii ad omnia voluntatem.

* Der Rand des Blattes ist hier gänzlich abgegriffen.

Paternitati vestrae non sine lacrymis et cordis dolore cupio esse notum, quod Dominus Papa cum suis fratribus Dominis cardinalibus firmiter statuerunt praesentiam vestram personalem, vel loco vestri solemnium nunciorum personas non diutius exspectandas, nisi usque ad proximas octavas beati Martini, hoc est ad XIV. cal. Decembr. et nisi tunc personaliter vel per solemnes procuratores, ut dictum est et ut jam pridem per meos nuncios et literas expressi vestrae melius caritati: tunc in eodem termino sine dubio per Dominum Papam contra vos ad depositionis sententiam procedetur, et durius, ut intellexi, de juris rigore in poenam vestri ipsa sententia excandescet. Et licet instancia mei per amicos vestros et maxime per familiares Domini Papae, videlicet magistrum Martinum, causarum curiae judicem generalem, qui jam a Galliarum legationibus ad curiam est reversus, et magistrum Albericum notarium, ac ejus fratrele magistrum (c. 88.) Gerhardum, capellanos Domini Papae, specialissimos vestros amicos, fuerit efficaciter pro longiori termino laboratum: animum tamen principis a constituto proposito non poterant revocare, ex eo maxime, quod non solum ab Hispaniarum archiepiscopis et episcopis, qui negotium praesens ecclesiasticae libertatis ecclesiae Romanae assistentes ex animo prosequuntur, verum etiam Alemanniae et Galliarum archiepiscopi et episcopi, per se et crebras litteras suas Domino Papae et ejus cardinalibus, si fas est dicere, vestram inobedientiam acriter inculcarunt, opposentes, quasi negocium libertatis ecclesiae et censuram ecclesiasticam voluntarie velit calcare, cum sibi devotis non parcat, et adversarios negotii libertatis, seu scismaticos, et eos maxime, qui per plures annos ecclesiae sententias contempnsissent, in suis erroribus studeat confovere. Haec et alia, pater! Dominum Papam impellunt invitum contra vos procedere de juris rigore, ut satisfaciat clamoribus praedictorum, et ut poena vestra alii terreantur, nisi honesto modo, ut hoc anno per vestrum procuratorem, dominum Fridericum de Leibniz, tractatum fuerat una mecum auxilio praefatorum amicorum vestrorum tantum negocium, in Lugdunensi concilio publicatum, causa posset honesta et ecclesiae utili et probabili enervari in totum et sepeliri. Nec silentio, salva patris reverencia vestra, possum aliquatenus pertransire, quod in negotio proprio nimis estis remissus, in quo periculum animae et personae vestrae perpetuaeque famae agitur, nascitur et tractatur. Certe plus compatrio ego

vobis, quam vos ipse compati vobis velitis. In propriis enim expensis, omnibus redditibus meis nudatus, jam quinto nuncios vobis mitto, quorum quidam ad vestram praesentiam pervenerunt, quidam ab aemulis ecclesiae capti in carceribus exsiccantur, quidam etiam in via infirmitatibus delinentur, cum vestri pocius nuntii cum expensis magnificis crebra successione debeant viam terere tantum ne-gocium proseundo. Etiamsi nullum negocium in curia haberetis, deberent tamen vestri nuncii sicut aliorum principum curiam re-plere romanam. Saltem pro humana laude et ecclesiae vestrae decore hoc potius subticeremus, nisi puritas, quam paternitati vestrae gero, me ad hoc incitaret. Quicquid ego scio vobis, pater! et vestrae ecclesiae profuturum, hoc non desinam vestris auribus im-culcare, si vobis etiam sit molestum. Expedit igitur, pater karis-sime! placebit etiam altissimo creatori, ut de salute vestra simul-que ecclesia Salzburgensi de cetero cogitetis. Terminus enim instat, qui nec ab homine nec ab angelo poterit immutari, ut vobis in tanto articulo succurratis. Omnia ea ante sententiam potestis, post sententiam vero pauper eritis, impotens et mendicus, quasi nun-quam princeps fueritis super terra. Et qui vobis modo blandiuntur, vestris beneficiis exaltati, his primum horrore eritis cum fumo in oculis et ipsorum dentibus ut acetum. [Nunc] potestis, ut ante sen-tenciam, honorem vestrum et vestrae ecclesiae stabilire, famam purgare, imo exaltare, remissionem peccaminum promererri, a sinistra ad dexteram convolare; quod non poteritis, si sentencia fuit promulgata. Consulo itaque, ut ad gremium matris ecclesiae et ad gratiam summi Pontificis promerendam omnimodo properetis ante terminum constitutum. Et qui vobis aliud suaserit, divina (f. 88. b.) sententia societati Iudee scariothis velut traditor depu-tetur. Item consul o ut, si dominum Fridericum de Leibniz ad curiam jam misistis juxta modum consilii mei, quem jam pridem per nuncios meos expressum vobis direxi, etiamnunc Dominum Albertum de Raitinhaslach cisterciensis ordinis ad curiam subse-querenter citissime transmittatis, obtinentes apud eundem, ut tam ipse, quam abbas de Salem ordinis cisterciensis mutuum in curia de habenda pecunia vobis acquirant, et quod Romanis et Senen-sibus creditoribus obligare velletis, hoc eisdem potius obligetis, donec pecunia fuerit persoluta. Citius enim duobus abbatibus Cisterciensis ordinis XX. mill. marcarum argenti in curia mutua-

rentur, quam vobis duo millia. Ad hoc in quolibet centenario ad minus XXX. marchas argenti lucrari poterimus per cistercienses mutuum contrahendo, quam per vos tantum sine cisterciensibus non posset haberi. Peto etiam omni precum instantia, ut latores praesentium, nuncios meos, nec per unam noctem tenentes, in continenti sine omni mora remittere studeatis et eisdem, pater et Domine! in expensis ad redditum dignemini providere. Dat. Lugduni VI. Id. Octobr. anno Domini 1246.

Nr. 31.

Venerabilibus ac reverendis in Christo patribus, Dominis et amicis, H. decano et capitulo Salzburgensi Albertus (ut supra).

Tenore praesentium universitatem vestram omni precum instantia exoramus, quatenus sicut Dominum nostrum archiepiscopum Salzburgensem simulque ecclesiae vestrae honorem diligitis, latores praesentium cum legatione, quam eidem Domino nostro archiepiscopo dirigimus nunc ad praesens, in equis bene currentibus cum conductu seculo et expensis usque ad Dominum nostrum archiepiscopum, ubicunque locorum fuerit, per dies et noctes, omni dilatione seu mora postpositis, transmittere festinetis. Dat. ut supra.

In eundem modum scriptum est Domino O. praeposito et Domino Friderico de Leibniz.

Nr. 32.

Karissimo et reverendissimo Domino suo Eberhardo, Dei gratia (ut supra) Albertus etc. fidele servicum in omnibus ad eventum.

Paternitali vestrae duxi praesentibus intimandum, quod in octava b. Martini nunc proxima contra dominationem vestram per Dominum Papam et ejus fratres non est processum, sicut pietati vestrae prioribus litteris intimavi, sed instantia mea aliorumque amicorum vestrorum de curia est sententia protelata, sed nec tamen ipsius sententiae est terminus designatus. Igitur, sicut prius, vestrae consulo bonitati, ut nuncios vestros ad curiam juxta modum et formam legatione priori expressam dirigere maturetis. Nova autem curiae, quae nunc de novo emiserunt, dominationi vestrae viva [voce] lator praesentis declarabit. Dat. in octava B. Martini, hora nona.

Nr. 33.

(f. 89.) Venerabilibus in Christo patribus Dominis et amicis, O. praeposito, H. decano, toti capitulo Salzburgensi Albertus (ut supra).

Universitati vestrae tenore praesentium, quantum possumus, supplicamus, quatenus litteras nostras, quas Domino nostro archiepiscopo dirigimus per praesentem portitorem, sibi velitis transmittere sine mora. Nova autem ut supra.* —

Nr. 34.

(f. 14. b.) L. Dei gratia Wormaciensis episcopus universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, nos dilectum Eberardum clericum, nuncium nostrum et procuratorem nostrum, ad curiam Romanam pro nostris et ecclesiae nostrae negotiis et necessariis utilitatibus procurandis transmisisse, cui plenum mandatum et liberam potestatem dedimus nomine nostro et ecclesiae nostrae Wormaciensis mutuum contrahendi usque ad summam XXX. marcarum argenti. Quam summam promittimus in verbo veritatis nos plenarie soluturos illi vel illis, qui eidem procuratori nostro pecuniam mutuaverint eandem, loco et termino ab ipso procuratore et creditoribus constituendis, cum pactis et tenoribus, prout in publico instrumento super hoc confiendo plenius apparebit, confitentes ipsam pecuniam, quam idem procurator nostro et ecclesiae nostrae nomine mutuo receperit, in utilitatem ecclesiae nostrae fore convertendam. Damus etiam procuratori nostro eidem potestatem jurandi in animam nostram et obligandi nos, ecclesiam nostram, et bona nostra, et ecclesiae nostrae omnia mobilia et immobilia, praesentia et futura, et nos et ecclesiam nostram et bona nostra omnia per promissionem nostro nomine factam eisdem creditoribus specialiter obligamus usque ad solutionem jam dictae pecuniae et dampnorum expensae et interesse, renunciantes in his omnibus omni juris auxilio cano-

* Kurze Zeit später in den letzten Tagen des Novembers, oder im Anfang December starb der Erzbischof in dem Kirchenbanne. Hansiz G. S. II. p. 342. 343.

nici et civilis, constitutioni de duabus dietis concilii generalis, et omni exceptioni, actioni, defensioni et rei, quae contra praesentes litteras et instrumentum super ipso mutuo confliendum vel confessum objici possent, ratum et firmum habituri in verbo veritatis sacerdotii ac juramenti, quicquid idem Eberardus nostro et ecclesiae nostrae nomine promiserit, obligaverit, remuneraverit, juraverit, ac super contractu ipsius mutui ordinandum duxerit et faciendum cum mercatoribus, qui summae mutuaverint eandem. In cuius rei testimonium praesentes litteras nostro sigillo jussimus roborari. Datum in castro ad Lapidem pridie calend. Septembr. anno 1246.

Nr. 35.

(Ende 1246 oder Anfang 1247.)

(f. 102. b.) Karissimo Domino suo, Ottoni, illustri duci Bawariae, comiti palatino Rheni, Albertus decanus Pataviensis, ejus compater in Romana curia constitutus, fidele servicium et devotum.

Quantum ego vobis servierim contra fortis principes et potentes, quantum vos dilexerim, non solum Alamannia tota novit, verum etiam Boëmia et Moravia non ignorat. Illis namque diebus, quibus meis consiliis vestra serenitas regebatur, bene vobis erat, bene etiam vobis in omnibus succedebat. Nam inter omnes principes Alamanniae vos sacrosancta Romana ecclesia pree ceteris diligebat, cupiens vos et haeredes vestros super omnes alios principes exaltare. Nunc peccatis vestris exigentibus ad statum contrarium devenistis, ut sancta mater ecclesia vos cogitet, ordinet et proponat non solum principatibus vestris privare, verum etiam ab unitate ecclesiae et a consortio fidelium cum omnibus vestris sequacibus separare, quia non parva temeritas fuit, vos illi affinitatis foedere contra claves ecclesiae sociari, qui parricida vester existens * per sanctum concilium Lugdunense suis culpis exigentibus extitit condemnatus. Et licet in prioribus obsequiis meis nobilitati vestrae impensis mihi minus bene successit, quum civitatum et castrorum

* Es ist dies eine der schlagendsten Stellen über die Begründung der oft geläufigten Angabe, H. Ludwig von Bayern, Otto's Vater, sey auf Befehl Friedrich's II. meuchelmörderisch erstochen worden.

vestrorum ad instanciam aemulorum ecclesiae, de aliis ut taceam, mihi aditum praeclusis, ut impellerer pro tutela personae meae ad castra consanguineorum meorum interdum et ad cavernas et nemora montium convolare, donec ultimo anno Dominus C(onradus) de Wazzerburch ad castra sua fortia me recepit, cum solus essem in tota Alamannia negotia catholicae fidei procurans, sicut haec omnia vestra excellencia plene novit: omnium tamen eorum factus immemor, vestrae necessitati adesse et futuris vestris periculis pro meis viribus occurrere, ne praecipicio vos inmergant, studebo ex animo cum effectu, sicut nunc a me per Ulr(icum) sacerdotem latorem praesentium, vestrum nuncium, postulastis. Sane per jam dictum Ulicum sub signo, quod inter me et vos est, et olim inter vos et beatum Gregorium Papam fuit, super omni statu vestro et negotiis vestris a me consilium vobis dirigi postulastis, quod utique faciam, Domino concedente, dummodo a consiliis meis salutaribus vos inimicus Dei et catholicae fidei non avertat. Primum in consilio meo tria vobis propono, ut ex his unum eligatis, et quod eorum elegeritis, me statim sine morae dispendio per latorem praesentium intelligere faciatis. Primum videlicet illa sponsalia, quae de filia vestra cum Chunrado (cf. 103.) Sueviae contraxistis, vos convenient revocare, et ego procurabo, quod Dominus Papa omnia illa, quae per vos in hac parte sunt temptata, ex integro revocabit, et publicabit per totam Alamanniam suis literis illa sponsalia a principio non valuisse, nec in posterum de jure posse valere. Et cum hoc factum fuerit, procurabo, quod Dominus Papa eandem filiam vestram nobilioribus et majoribus nuptiis copulabit. Item vos cum consanguineo vestro Domino H(enrico) *, serenissimo rege catholico, concordabit ad vestrum commodum et honorem, et sententias etiam per legatum excommunicationis et interdicti in vos et terras vestras latas similiter revocabit. Secundum consilium est, quod si jam dictum Dominum Chunradum filiae vestrae in maritum

* Diese einzige Stelle wirft die ganze bisherige Angabe der Zeitfolge albertischer Schicksale über den Haufen. Denn da K. Heinrich im Frühjahr 1247 starb, kann die Belagerung von Wasserburg nicht 1248, wie bisher angenommen wurde (nach Aventin's Hermann von Niederaltaich), sondern nur 1246 stattgefunden haben, in welchem Jahre auch die bemerkten sponsalia geschlossen wurden, und von welchem sich auch, oder höchstens von Anfang 1247 dieser Brief datirt.

cupitis retinere, hoc etiam dante Domino procurabo, quod Dominus Papa ipsa sponsalia sive matrimonium ex integro confirmabit; item procurabo, quod vos et terras vestras et Dominum Chunradum cum filia vestra in suam recipiet protectionem, et regnum Siciliae, regnum etiam Hierosolymitanum Dominus Papa, quantum in eo erit, sibi dimittet atque dabit, ut ad honorem ecclesiae Dei illa possideat, et in eis regnet pacifice et quiete. Sed necessarium erit, ut palrem suum, Fridericum quondam Imperatorem, omnino dimittat, velut haereticum et dampnaticium. Nam imperium Romanum et Alamanniae Dominus Papa Henrico illustri regi Romanorum nunc electo vult omni modo conservare, a quo proposito, etiamsi astra coeli caderent et flumina verterentur in sanguinem, non recedet. Sed est necesse, ut Dominus H., serenissimus quondam Langravius Thuringae sit rex Romanorum et Alamanniae, futurus imperator Romanus, sicut et regnat per Dei gratiam in praesentia. Tercius consilii articulus est et nescio remedium invenire, nec credo angelos aut archangelos sufficere illi articulo, ut eum possent ad vestrum beneplacitum inclinare, videlicet ut Fridericus ad imperium redeat, et Chunradus ejus natus sub eo regnet et vestra filiaeque vestrae cum Chunrado connubia permaneant sic contracta. Sed timeo potius ne rota interitus Friderici vos, karissime compater! cum haeredibus vestris et saepedictum Chunradum ad interitum praecepit cum Friderico; quia si omne aurum haberetis, quod rex Salomon habuit, ordinationi sanctae Romanae ecclesiae et divinae potentiae non poteritis repugnare, quia necesse est, ut in omni negotio semper ecclesia Dei vincat. Expedit igitur, ut tertium articulum fugiatis, ne vobis id contingat, quod saepedictus Fridericus in sentenciam jam recepit. Verum pro aliis duobus articulis sine morae dispendio studebitis mihi per latorem praesentium respondere, quia si moram aliquantulam feceritis, tunc non potero quod jam possum. Inprimis, karissime compater! vos exoro, ut haec secreta nullus legat, nisi Dominus Heinricus, praepositus Monacensis, protonotarius vester, cui etiam super hoc scripsi, ut debeat secretum tenere. Super aliis negotiis meis, videlicet de Loufen et Phafenhoven ac etiam propter malitiam Friderici de Stauff super ecclesia O.... lator praesencium vobis conferet viva voce, cui super hoc fidem dignemini adhibere.

Nr. 36.

Karissimo et speciali suo amico, H. venerabili praeposito Monacensi, protonotario ducis Bavariae, Albertus miseratione divina decanus ecclesiae pataviensis, parati obsequii ad omnia voluntatem.

Sicut a nobis vestra caritas postulavit, et Domini nostri ducis Bavariae sollicitudo petivit, sub signo, quod per latorem praesentium nobis misistis, sic eidem domino nostro duci Bavariae, illius exquisita in omnibus voluntate, quae possunt perdere et salvare, super totali statu suo scriptis nostris respondemus, cuius epistolae transscriptum etiam vobis duximus transmittendum, praesentibus interclusum, ut per ipsum primitus plene instruci legere et expondere quoque literis expressa, eidem principi possitis utilia persuadere, prout vestrae famae bene sederit, et ipsius saluti noveritis expedire. Nunc iavimus etiam sibi per latorem praesentium viva voce, ut secretum hujus negotii nulli participare debeat primitus, nisi vobis, tam ad legendum quam etiam ad tractandum, donec videat, si pars aliqua negotii sibi debeat complacere. Et si promotionem vestram diligitis, pacem patriae, honorem Domini ducis, et tranquillitatem heredum suorum, huic negocio pro viribus insitatis, dantes operam efficacem, ut Dominus dux ad gratiam ecclesiae revertatur; quia, si aliter fuerit, cum omnibus suis peribit, nec erit spes de cetero ut resurgat. Continget enim, quod duci Heinrico Bavariae * contigit aequa potenti. Est autem transscripti per omnia tenor talis: Karissimo Domino suo Ottoni illustri duci Bavariae etc. etc.

Nr. 37.

(f. 14.) Philippus, apostolica gratia Ferrarensis electus, Jacobo et Sebastiano salutem in Domino! Immensa turbatio praelatorum principum, qui ad curiam serenissimi Romani Regis veniunt, cum personarum et rerum inestimabilibus periculis et

* Heinrich dem Löwen, mit dessen Schicksal auch Friedrich II. den H. Otto bedroht hatte.

expensis me fortius inducebat contra ipsos procedere, qui ad ipsam curiam venire contumaciter restiterunt. Tamen, quantum potui, scandalum desiderans evitare, illos excusatos habere proposui, qui licet personaliter non venissent, nuncios tamen cum aliquo mandato ad curiam destinassent. Contra illos vero, qui in tanta furoris audacia persistentes, nec venire nec mittere voluerunt, nulla ratione, sine immoderato scandalo obedientium praelatorum, potui praeterire quin contra eos procederem secundum formam litterarum, quas mihi sanctitas Domini Papae destinavit. Ecce enim manifesta ipsorum contumacia et inobedientia exigente, ad magnam instantiam principum praelatorum sententiam excommunicationis et suspensionis ab officio, beneficio, dignitate et honore protuli contra illos, quorum nomina inferius annotantur, ipsis [dans mandatum] praefixo termino peremptorio se coram sanctitatis Domini Papae praesentia praesentandi, ad sententiam depositionis, vel aliam, prout qualitas delicti exigeret, audiendam. Eisque denuntiavi, quod si in praefixo termino non comparuerint ordinato, contra ipsos ad sententiam diffinitioriam sanctitas Domini Papae procedere nihilominus non omittet. Archiepiscoporum, episcoporum et abbatum nomina sunt haec: Salzburgensis et Bremensis archiepiscopi, Pataviensis ... Frisingensis, Brixensis, Pragensis episcopi, quibus in festo beati Jacobi ut compareant coram Domino Papa, fuit unius mensis terminus ordinatus. Traiectensis, Wormatiensis, Constantiensis, Augustensis, Padelburgensis, Ildensemensis episcopi, quibus fuit XX. dierum terminus ordinatus, abbates sancti Galli, Helvacensis, Augiensis ... Campidonensis, Wizenburgensis, quibus fuit etiam XX. dierum terminus ordinatus. Nullus enim istorum venit ad curiam vel sufficientes nuncios destinavit, excepto Wormaciensi episcopo, qui cum a loco curiae per sex miliaria tantum distet, post collatam a Deo victoram et curiam plenissime celebratam nuncios non ad fidelitatis juramenta praestanda, nec ad aliquid, quod curiae conveniret, destinare dispositus, sed qui solummodo suam absentiam excusarent. De cuius operibus relatione venerabilium archiepiscopi Moguntini et electi Spirensis accepta, quod adhuc conservet in corde virus nequitiae preeconceptae, quod habebat antequam [essel] sanctitatis Domini Papae gratia reformatus: sanctitas itaque Domini Papae disponet super his omnibus,

sicut ei videbitur expedire. Verum noveritis omnium devotorum ecclesiae testimonia concordare, quod expedire videtur, ut, si sanctitas Domini Papae aliquem de praedictis disposuerit deponendum, a Wormaciensi possit justius et cum minore scandalo incipere et ab episcopo Trajectensi, qui in omnibus inobediens, favori negotii detrahit prout potest. Datum apud Andernachen . . . Idus Augusti.

1 2 4 8.

Nr. 38.

(f. 84. b.) Vexillum victoriae Parma ferens gaude!
Ad honorem Domini jubilans applaude
Per tuam victoriam hostis victa fraude.
Unde canta canticum hoc in Dei laude.

Oinnes gentes plaudite manibus et sonis.
Jubilate vocibus exultationis
Pro devictis hostibus et fuga praedonis,
Pro terrenis spoliis eorumque bonis.

Suae sortis Dominus nos haeredes egit,
Virtutem et speciem in nobis elegit,
Per quam hostem territum in fugam rediget,
Et vires et machinas et castra confregit.

Ascendit in jubilo Dominus virtutum.
Voce tubae sicuti Dominus (virtutum.)
Inimicum populum undique complutum
Pedibus supposuit nostris advolutum.

In eodem sicuti psalmo solet legi,
Incessanter psallite Deo nostro regi,
Qui sic suae fidei providet et legi,
Improvisam porrigens opem suae gregi.

**Sapienter psallite cum mente devota
Ut sit jubilatio et laus ei tota,
Quum rex ipse est et ad ejus vota
Ducitur et regitur mundialis rotा.**

**Super gentes Dominus regnavit rex fortis
Dum [is] vires reprimit nefandae cohortis.
Sedet super solium hostibus absentis
Adeptis stipendia reatus et mortis.**

**Deus pater Abraham gentium multarum
Principes et populos congregat earum,
Ut hostem devolius elatum non parum
Tollat et dejiciat ab orbe terrarum. Amen.**

Nr. 39.

**Pange lingua gloriam praelii felicis
Et triumphum nobilem dic Parmae victricis
In honorem quatenus Dei genitricis
Tulit secum spolia urbis inimicis.**

**Ante mensem Martii die duodena
Virgo Dei genitrix graciarum plena
Dedit Parmae gloriam hosti data pena
Laxata pro viribus ad fugam habena.**

**Ut omnes intelligent, plenius quam dico,
Hoc dictum de impio sciant Friderico,
Qui Parmam obsederat, non prodit a * vico (sic)
Sed retrorsum abiit tramite obliquo.**

**Parma fecit ante se in conflictu sisti
Vexillum imaginis matris Jesu Christi,
In quo sperant protegi se a casu tristi,
Quo viso non potuit ab hoste resisti.**

* Dieser vicus ist zweifelsohne der Lagerplatz Friedrichs II., wo er die Stadt Victoria im voraus baute.

Terga fugae protinus dant ex omni parte,
 Qui possunt evadere fugiendi arte,
 Eorum vix nomina possent dari carte
 Qui capti vel caesi sunt de suis in Marte.

Parma! tibi Dominus dedit nomen bonum,
 In te sensum nominis implevit et sonum,
 Dum tibi victoriae dedit hujus donum
 Sicut patet serie sequenti sermonum.

L pro R. in medio literam mutando,
 Palmae nomen obtines aere triumphando,
 Turbatorem fidei et pacis fugando,
 Et ejus exercitum tibi subjugando.

Ab invento clipeo auri re non facta
 Olim Parma clipeus rotundus est dicta.
 A tanto praesagio non est derelicta
 Orbi toti clipeus in fide non facta.

Dicitur Chrysopolis in graeca doctrina,
 Civitatem auream quam dicit latina.
 De ipsa oblatio facta est divina,
 Quando magi Domino detulerunt trina.

Parma magna pariens effectu probatur,
 Par magnis in alio sensu derivatur,
 Digne par majoribus a modo dicatur,
 Quam sic Deus aliis praeferre dignatur.

Sub hostis perfidia dum sileret mundus,
 Nec quisquam resisteret, licet labet mundus,
 Orbi Parma datus est clipeus rotundus,
 De cuius praesidio mundus est jucundus.

Parma Parmae fluvius ex eventu rei
 Fecundat et gaudium dat et fructum spei.
 Unde psalmi veritas attestatur ei:
 Fluvius laetificat civitatem Dei.

Haec est vere civitas, quam Deus dilexit.
Per quam nobis cornua salutis erexit.
Quia se fideliter hostem contra rexerit,
Unde Parma merito in palmam transvexit.

Haec est domus Domini supra petram sita,
Quia petra Christus est, quo Parma munita,
Spoliat Aegyptios triumpho potita,
Libertate redditia captivis et vita.

Haec est civitatibus lucerna in monte,
Quae celestis gratiae irrigata fonte,
Murum dominus Israel opposuit se sponte
Goliam percutiens cum David in fronte.

Artes et auguria cessant Friderici,
Sibi nolunt obsequi daemones amici,
Per quos emergentia solent saepe dici,
Quia cedunt manui Domini ultrici.

Daemones alliciunt, ut fallant sequaces,
Praebent in auguriis saepe se veraces,
Sed, ubi plus opus est, inventi fallaces
Fallunt et dejiciunt ad aeternas faces.

(c. 85.) **Daemon, cui consuluit et cui obedit,**
Ipsum, uti meruit, puniendum dedit.
Dum inter panaccium et fraganum sedit.
Flagellat panaccium et fraganum ledit.

Dictus rarus fluvius terror vel tritura
Circa castra fuerat ductus pro clausura:
Haec est ergo tertia rei conjectura,
Quod debebat construi castrorum structura.

Adversantur qualuor sibi elementa:
Aqua, terra scilicet ibidem inventa,
Ignis castra dissipans et machinamenta,
Coelum, quia coelica spernit sacramenta.

**Ab hoste Victoria dicta et constructa,
Per Dei victoriam funditus destructa,
Docet, ut sit anima quaelibet instructa
Quod nulla resistere potest Deo lucta.**

**Confusus est impius, Deus eum sprevit,
Honoris de titulo ipsum et delevit,
Quia nimis faecibus in suis quievit.
Nec unquam in melius mutari decrevit.**

**Impius a facie fugit subsequentis,
Relictis amasiis subsequendo lentis,
De quo plus turbatus est status suae mentis,
Quam de gente perdita vel auri talentis.**

**Ad majus opprobrium hostis et sautorum
Non solum devicti sunt per manus virorum,
Sed per mulierculas et ictus colorum
Distracti et capti sunt plurimi eorum.**

**Sed cives fideliter Parmae decertati
In praesenti nobili triumpho beati
Regnabunt in posterum fama decorati,
Et semper in gloria Dei decorati. Amen.**

Nr. 40.

**Compellit immanitas Friderici pestis,
Iram Dei provocans actibus infestis,
Ut loquar indicis doctus manifestis,
Quod ipsum persecuitur dextera celestis.**

**In tanto flagicio, quod commisit idem,
In matrem ecclesiam hostis nunc et pridem,
Mala malis cumulans addidit ad idem,
Quod cruces et calices astulit eidem.**

Notum est in populo veraci relatu,
 Quod sanctas basilicas spolians ornatu,
 Thesauros in proprio dedit apparatu,
 Fecit in simulacrum igneo confitatu.

Cum recessit fugiens, ultra Fari flumen,
 Demisit simulacrum, quod colebat numen.
 Quod nec cludos erigit nec dat caecis lumen,
 Cujus cultum reprobat divinum volumen.

Auro et lapidibus privans Dei cultum,
 Quibus spoliaverat Crucifixi vultum,
 Diadema fecerat preciosum multum,
 Sed Deus non sustinet scelus hoc inultum.

Non est neque pauperum clamoris oblitus,
 Sed, in quo deliquerat, praedator punitus,
 Ablata cum foenore reddidit invitus,
 Dum relictis omnibus fugit expeditus.

Papa cum concilio sicut quisque novit,
 Sceptrum per sententiam ab ipso removit.
 Sed Deus sententiam exequens promovit
 Ut rebellem . . . quem ingratum fovit.

Coronam, quam temere tulit, non parendo
 Papali judicio justo et tremendo,
 Amisit cum spoliis fugae insistendo.
 Fecit hoc sententiam Deus exequendo.

Amisit et baltheum ibidem inventum,
 Postquam sumsit culminis olim complementum.
 Quem cum iam perdiderit, datur argumentum
 Quod ipse passurus est omne detrimentum.

Amisit astrologos et magos et vates,
 Beelzebub et Astharoth, privatos penates,
 Tenebrarum consulens per quos potestates
 Spreverat ecclesiam et mundi magnates.

**Friderici littere noviler ostense
Continent victoriam et diem cum mense,
Furit victus populo vincente Parmense,
Sed Deus potentie semper est immense.**

**Per easdem literas gaudeo me scire,
Quod dum ipsum contigit per fugam abire,
Sigilla postposuit, per quae solet mire
Veritatem varians mundum circuire.**

**Procul verecundia recessit ab illo,
Cum se dicit duplici privatum sigillo,
Erubescat dicere perdito vexillo
Quod cuncta quae perdidit habet pro pusillo.**

**Fridericus dentibus frendet et tabescit,
In vindictam sublimans minas non compescit,
Antiquum proverbium sapientis nescit:
In vindictam saepius dedecus accrescit.**

**Comminatur impius, dolens de jacturis,
Cum suo Britonibus Arturo venturis;
Sicut ante regula docuit me juris,
Censemur conditio possidentis pluris.**

**Ipsum hostem Brixia, quae prior fugasti,
Gaudie quia gaudium tuum dupplicasti,
Dum in Parmae gloria gaudens exultasti,
Cui talis per spacium patet orbis vasti.**

**Mediolanensiis sit applausus multus,
Ejus ope quoniam Parmensis suffultus,
In hostem ecclesiae ac in suum ultus,
Potius a se repulit hostiles insultus.**

**Gratuletur Janua, quia res est certa,
Quia hostis fracta sunt cornua et sertae.
Fiat Januae per me Parmae laus aperta
Nam in Parma manus est Domini reperta.**

**Gratuletur civitas placens Placentina
In Parmae victoria et hostis ruina,
Parma manu quoniam adjuta divina
Hostem fugans hostium fecit morticina.**

**Bonorum Bononia bona nacione
Laetetur laetantium laeta concione.
Nam quod secum Dominus in dilectione
Parma victrix premium meretur corone.**

**Honorem ecclesiae quae manu tuetur,
Gloriosa civitas Mantua laetetur,
Nam Parma, quae Mantuam amat et veretur,
Triumphat, ne amplius hostis coronetur.**

**Exultet Venetia, civitas electa,
Quia Parma spoliis hostis est refecta,
Inimicæ copia gentis imperfecta,
Reliqua carceribus aut fugae subjecta.**

**Psallet cordis organo et in oris sono
Anchona, quam merito laudans [non] postpono
Restituta Marchia nobis ejus dono
Anchona proposito quia fuit bono.**

**Mala e spinae marchio, belli dux insignis
Triumphator titulis omni laude dignis,
Tam ense quam lancea pungens in malignis
Hostem fugat, retinens vexilla cum signis.**

**Sancti Bonifacii comes benedictus
De felici gaudeat successu conflictus.
Ope sua quoniam ad Parmenses ictus
Cum suis complicibus hostis est devictus.**

**Fidelis ecclesiae marchio athleta
Estensis congaudeat quia Parma leta
Triumphat potentia Friderici sprepta
Tam fuga quam funere per Parmam deleta.**

Consumptus flos aruit hostis ut flos feni,
 Parmae data gloria triumphi sereni,
 Unde cantant proximi, cantant alieni,
 Odor Parmae sicuti odor agri pleni.

Vae vae! Christi Babylon! civitas Papie,
 Ad ruinam quoniam tibi patent vie
 Ab illa, qua victus est Fridericus, die
 Per Parmam auxilio virginis Marie.